## Christopolitani episcopi Expositio:

cum cu: impetu de libano iste aque fluere rone co/  
pie et sufficiet: q: fluminis ipetu letificat ciuit/  
ates dicitur sciificauit taberna cuius altissim: psal/  
m. Dicit ergo ecclesia bortus malorum granatorum  
qntu: ad multitudinem fideliu: in ea sub una fide con/  
gregatorum: d: bortu: aliorum pomorum quo ad fruc/  
tum tuos fidelis articulo: q: doctrina sacre scriptu/  
re nutrit aiam: et d: bortus sepi: a romam rone se/  
pcte ecclastico lacu: Et d: fons conclusus in/  
quatru: fructu: et aromata ecclie no: excunt extra ec/  
clesiam: nec nutritur: nec viuificant infideles q: sunt ex/  
tra gemitu: et murus fidei ecclie: sed solu: nutrit  
eos qui sunt intra ecclie. Et per eandem rationem  
dicit fons signatus i: clausus: n: sicut aque iordanis  
et cetera aquae defluentes de libano no: excunt extra  
terrā pmmissio: imo submergiuntur in mari mortuo  
tulta biericida: nec ille aque proficiunt habitatibus  
extra terrā pmmissio: ita pariter aque sacramento  
rum no: excunt nec proficiunt infidelibus et pagani extra  
ecclesia. B: Et pdicitis p: t: esse saliam et insuffi/  
cientem et deceptori: expositionem et intelligentiam  
Salomon in hoc catico et ceterorum cecorum moder/  
norum iudeorum in hoc cantico qui dicunt p: Salomon  
in hoc catico in persona moysi existentis in monte  
abarim commendat terrā pmmissio: de pulchritudine  
sitius: et libertate arborum et fructuum et aquarum  
et de copia supradictorum aromatum q: crescent in ter/  
ra illa israel materiali qd: manifeste deprehendit  
seruatiua. Ne fons in tota syria et affluit: mesopo/  
tamia: et media: et p: sia no: est p: aliqua terre: ita mi/  
sera et sterilis et secca et in aqua sicut est illa terra  
canaan: nam no: bz: nisi aqua iordanis q: solu: pdest  
habitantibus in eius ripav: q: ad mare mortuum so/  
domorum ubi demergit. In ceteris autem parti/  
bus non habet nisi aquas pluviales et cisterne  
et q: raro pluit in illa terra. Ideo frequenter labo/  
rant famer inedia propter sterilitatem. Et ideo fre/  
quenter fugiunt in egyptu: et alias terras finitimas  
propter inedia et indigentia panis et aliorum ciboru:  
ut p: de abrah: et isaac et iacob qui descendit in egyptu:  
cum filiis et nepotib: suis tpe famis. Item ma/  
nifestum est p: iste arbores aromaticae q: hic commemo/  
rant no: crescunt nec germinantur in tota illa terra  
canaan: s: in sola arabia et india et ethiopia. Adi/  
seri ergo et ceci iudei no: pcpit qualiter de: no: pmis/  
tit illa terra patrib: ve: te: in p: cism p: m: sed in si/  
gura xpi: sicut dicitur et frequenter in exp: one psal: et  
in tractatu p: tra iudeos questio: iiij. Quia illa ter/  
ra no: fluit tanta copia mellis et lactis et aliorum bo/  
norum: sicut d: Deut. viii. Immo est maria penuria  
omni isto: s: tunc illa terra fluit melle et lacte eu:  
gelico qn: xps: pdicauit et miracula fecit et legem ex/  
positum et dona spissanci aplis dedit: et passionem  
et mortem passus est: et opatus est salutem nostram in  
illa terra: ex qua doctrina euangelica flumen lactis  
et mellis ecclesiasticorum sacramentorum derivatum deflu/  
xit per totum orbem terrarum et per totam eccliam: et hoc est qd:  
deus pmisit patrib: ve: te: obseruantibus illas  
legem sub p: testatione et fide xpi venturi. Et bant cer/  
ram bndicebat in sp: moyses de mōte abarim an/  
te mortem suam sicut supra dictu: est. Vnde si precise  
deus pmisisset illam terram moysi et ceteris patrib:

bus ppter obseruātaz legis: maximā intūrā fe/  
cisset deus moysi: qui ppter etis seruabat legē et  
obedivit deo: et tñ deus nō pmissit eñ in eā intrare  
cū qmiserit innumeratos alios prauos introrei: et  
ideo miseri iudei nō percipuit qualis oia illa p̄tin  
gebāt illis in figura. Nā p̄ hoc q̄ moyses aī mor  
tem nō potuit introducere illū pp̄lin in terrā pro  
missionis: sed iōsue successor introduxit eum post  
mortē moysi figurabat q̄ lex et pp̄bete non pote/  
rat introducere boies in terrā viuentū: q̄ sol: xp̄s  
post mortē et passionē suā peritos figuratus: et p̄  
p̄ns sola lex xp̄i euāgeliā q̄ eccl̄astica sacra p̄/  
terat iustificare: q̄ oportebat sic xp̄m pati et resur  
gere a mortuis: et ita intrare in gloriā suā Luce.  
xixij. Hāc ergo terra spūalē viuentū per xp̄m cōfe  
rendā desiderabat moyses et bñdicēbat et cōmen/  
dabat ante mortē suā de monte abarim et bāc cō/  
mandat salomon in persona xp̄i in hoc quinto cāti/  
co per metaphorā pulchre mulieris: et peradīcēt et  
borti cōclusi et fontis signati: eo mō quo dīctū est.  
que quidē cōmendatio nō fuit nisi quedā doratio  
et decoratio q̄ dotauit et decorauit xp̄s eccl̄iam  
sponsam suā ante suā passionē. Nā tūc dīpositus  
et decorauit eā pulchritudine et optimā dispositi/  
one mēbrorum q̄n elegit. xij. ap̄los. i. lxxij. disci/  
pulos: et misit eos in oēm clūtātē et locū quo erat  
ipse venturus dādo eis p̄tātem calcādi sup̄ se/  
p̄tiones: et p̄t. Adat. x. Luce. x. Itē tūc decorauit  
et ornauit eā ornatū virtutū et fecit eā bortū con/  
clusum: et fontē signatū et puteū aquā et viuentūz:  
q̄n in die cene lauit pedes discipulorū: et instituit et  
dedit eis sācramenū eucharistie p̄ferendo eis p̄tātem  
cōficiendi illud: et per longū sermonē exhortationē  
est eos ad p̄fērandas p̄secutiones ppter fidē: et re/  
liquit eis suā pacē et charitate p̄t. Joan. xij.  
vslq ad. xvij. capitulū per lōgū sermonē. Et dīctis  
ergo in hoc cantico quinto: p̄t. q̄liter xp̄s dotauit  
et ornauit et decorauit eccl̄iam sponsam suam bo/  
nis spūlibus ante passionē suā. Ēst aut̄ notan/  
dū fm Aug. in libro de sancta vīrgintate: q̄ si vni/  
uersa eccl̄ia sit desponsata vni vīro xp̄o: et cū vni/  
uersa eccl̄ia nihil aliud sit nisi p̄gregatio oīm si  
delium et tota religio xp̄iana: ergo vnaqueq; aīa  
xp̄iana et cūtūscūs fidelis et iusti dī sponsa xp̄i:  
et per p̄ns de qualibet aīa iusti verificabunt ea q̄  
dicta sunt in hoc cantico et ceteris: cū vniusquisq; fidelis  
fidelis sit membrū xp̄i: et id vnaqueq; aīa iusti est  
pulchra per hāptismū: et oculi eius sunt colubins  
per fidei perspicacitatem et bñllitatem in credendo  
absq; eo q̄ intrinsecus latet. s. cū recta intentione  
latente in conscientia: cuius capillū sunt virtutes  
et dentes eius sunt assida meditatio qua rumi/  
nat intelligentiam sacre scripture die ac nocte.  
Labia eius est sermo cum charitate prolatus: al/  
loquium dulce est salubris doctrina vel oratio fa/  
cta cum devotione que maxime est deo acceptab/  
lis. Bene vero viri iusti est exemplum bone et re/  
giose vite. Collum eius est fortitudo qua tētatio/  
nibus resistit: vbera eius sunt opera mie tam cor/  
poralia q̄ spūalia. Sed quia aīa iusti omnia ista  
offert deo in sacrificiū: ideo dī ascendere in mon/  
tem myrbe et collēm thuris. Sed q̄ supradicte

virtutes sunt pulchritudo aīe et reddūt eā pulchra  
et decorā: et q̄ nulla macula peccati p̄t. simili eē  
in aīa cū cbaritate et ceteris virtutib⁹: id dī tota  
pulchra sine macula in tali statu: et q̄ talis aīa sic  
pulchra et sine macula est digna fungi sposo suo  
xp̄o inclinās in ip̄m amore suū: id vocat eā dīces.  
Veni de libano: sc̄z candida per puritatē et mūdi/  
ciā. Szq̄ iste virtutes reddūt sponsam: sc̄z aīa m  
mūdam et cādīdā nō solū ab originali: sed etiam  
actuali et veniali culpa: id ter vocat eā: et etiā q̄  
per talē puritatē et p̄niā fit immunitis aīa: et libe/  
ratē de carne: mundo et diabolō: id ter vocat eām  
sponsus dicens. Veni de libano. t. veni candida  
de mūdo et carne: r. diabolō: aut de culpa origina/  
li et actuali et veniali. Aut veni de libano candida  
per fidem spem et cbaritatem. Sed q̄ et tali af/  
fectu et victoria mereat coronā et triumphū: ideo  
dīct illi sp̄s. Veni coronaberis. i. coronā triū/  
pbi a c̄scip̄s: q̄ triūphasti de capite bñano. i. de  
angustia et infestatione diabolī et devertice sanit  
tēst de superbia intrinseca bñius mūdi: et de her/  
mon. t. anathemate carnalis cōcupiscētie. Et de  
cubilibus leonū. i. de p̄secutionib⁹ magnor̄ im/  
peratorū quos viciisti mala patienter tolerādo:  
et de montibus p̄dor̄. i. de infidili bereticor̄. Sz  
q̄ aīa sup̄ oia iclinat xp̄i in vno oculo charitatis  
et in vno crīne bñllitatis: id dīct sponsus. Aulne  
rasti cor meū soror mea sp̄s in vno oculoz tuo/  
rum: et in vno crīne collis tui. Itē q̄ vbera mie ip̄s  
iusti fugit et nutrit paupes xp̄i: id dīct. Quaz  
pulchre sunt māme tue. Item q̄ ofones viri iusti  
sunt deo accepte magis q̄ odor aromatus id sub/  
dit. Odo: vñ gētōx sup̄ oīa aromata. Itē quia ex  
ore viri iusti semp̄ distillant ofones aut bona do/  
ctrina: id dīct. Faū distillās labia tua mel et lac  
sub lingua tua. Itē q̄ opa mie et aliaq; virtutū ip/  
suis viri iusti sunt deo grata et accepta et delecta/  
bilia: id subdit. Odo: vestimēt oī tuor̄. Itē q̄ aīa  
iusti sic virtutib⁹ fulta et decorata est filii bortū  
copioso multo fructū et pomoꝝ que quidē aīa  
sem̄ germinat fructus et opa virtutū: ideo dīct  
bortus cōclusus et fons signatus ac. B. T  
Sed q̄ virgo maria est p̄imū et perfectus mēbrū eccl̄ie  
post xp̄m qui est caput eccl̄ie: et id per amplius  
et perfectius verificant̄ oīa dicta in hoc cātico dī  
virginē maria q̄ de aliqua alta creatura: eo q̄ in  
matori gradu et per amplius et copiosius et pfectū  
fuit ornata et decorata sup̄ ad dictis virtutib⁹: et  
perfectiōib⁹: q̄ alta pura creatura et per amplius  
et perfectius triūphauit de mūdo et carne et dia/  
bolo et omni gñe virtor̄ et inimicor̄: q̄ alta pura  
creatura put̄ dictū fuit in expositione sup̄ magni/  
ficat: et ideo es̄ dignū q̄ explicit in expositiō de bu/  
tus libri et maxime in hoc libro et explicit et exp̄  
matur quo dīa predicta verificant̄ de vota eccl̄ia  
et quo dī virginē maria. E. Ad cūtus intelles/  
ctum est aduentū q̄ triā dicta sunt in hoc quin/  
to cātico: q̄ sunt dīqua magna p̄seueratiōe. Quo/  
rum primū est illud q̄ att sponsus cōmendando  
eccl̄iam sp̄sam suā q̄n att. Tota pulchra es am/  
ica mea: et macula nō est in te. Et id querit p̄imo  
quo ista vba p̄fit verificant̄ de tota eccl̄ia sp̄sa

¶ cū nos videamus multa eius mēbra immūda et sordide diversorū p̄cōrū deturpata et maculata ergo nō est tota pulchra sine macula? Ad h̄m̄ r̄ndet beatus gregor. q̄ quelibet aia post p̄niā remanet tota pulchra sine macula: t̄ sic verificant̄ s̄ba spō si de qualibet aia iusti post p̄niā. Sed h̄z hoc cōtineat verū nō euā cuat difficultate l̄fē: q̄ sponsus p̄s l̄f aliter loquitur de tota eccl̄ia sposa sua quā sufficienter ornauit et decozant om̄i genere ornamenti sp̄ualitū: et ideo dicūt alij q̄ q̄nq̄ ali quid verificat de aliquo: rōne p̄tis magis principlis sicut mulier d̄: pulchra rōne vultus: licet beat alij p̄tes turpes latentes: ita ergo tota eccl̄ia d̄: tota pulchra sine macula rōne virginis marie: qui est principale mēbrū eccl̄ie post xp̄m: q̄ est caput: q̄ ergo s̄go maria est et fuit semp tota pulchra: nūc alij macule p̄tis obnoxia nec deturpata: ideo verificat de tota eccl̄ia: q̄ sit tota pulchra sine macula. Sed h̄z virgo maria fuerit semp tota pulchra sine macula put dictū est in scđo catīco: et dicit̄ in sequenti questo. En̄ ista r̄sio non euācuat difficultates. Nam ap̄ls scđe ad corin. xi. de tota eccl̄ia dicit. Despondit enim vni viro virginem castam exhibere Christo. Et ē ad ep̄be. quanto dicit quod Christus exhibuit et reddidit eccl̄iam sponsam nō habentē rugam neq̄ maculā. A G Et iō ad tollendā b̄mōi difficultates est adueriendū q̄ iste terminus totus tota totum cōnotat in rebus totalitatē forme q̄nq̄ totalitatē materie. unde totalitas forme domus est ip̄a pulchra: et decēs figura eius: sed totalitas materie dicit̄ lapides et cementū et ligna et tegule: et sic dominus poterit esse tota pulchra rōne optime et decētis forme: h̄z habeat aliquā partē malam et turpē: puto aliquā lapidē vel lignū. Ita ergo p̄ter in eccl̄ia est p̄siderāda totalitas forme q̄ consistit in fide articulo et grā sac̄orū et obseruātia piece prop̄ et varietate et sufficiētia gradū et officiorū. Scđo est p̄siderāda totalitas materie q̄ p̄sistit in multitudine et diversitate mēbroz tam infirmorū q̄ sanorū. Primo ergo mō rōne forme eccl̄ia spō fa r̄pi est tota pulchra sine aliqua macula: q̄ sufficiētē r̄ps decorauit se virtutibus theolo galib⁹ sc̄z fide: spe et charitate: et septē donis sp̄uſlanci et grā septē sac̄orū et optima lege euangelica et sufficiētia copia ministrorū et gradū et officiorū et sic nihil deficit ad pulchritudinē forme eius. Sz p̄ter hoc nō tollit quin eccl̄ia habeat aliquā membra materialia turpia per p̄ctim et infirma: nec tollitur quin aliquis minister eccl̄ie aut platus possit male: et indecēter ut officio suo absq̄ hoc q̄ de tur per pulchritudinē forme ipsius eccl̄ie: unde eccl̄ia p̄pter hoc bz copiā pulchritudinis sac̄orū et officiorū. vt possit assidue mādare et pulchritudine mēbra materialia que quotidie deturpantur sordide peccati: et sic eccl̄ia semp̄ est tota pulchra sine macula rōne forme: q̄ fides eccl̄ie nō patit se: cum aliq̄d falsū aut mēdaciū nec charitas aliquid p̄ctim: nec spes aliquid terrenū quin sedat in altum et sic de singulis partibus foꝝ malibus eccl̄ie. Est autem iterum adueriendū q̄ formarū quedā est tota in toto: et tota in qualibet parte: sicut aia

intellectua: et q̄dā est tota in toto: s̄z nō in aliqua parte sicut forma circuli. Et quedā est tota in toto et in aliqua pte: sed nō in q̄libet parte sicut forma sensus taetus est in toto aialit et in aliqua pte s̄z nō in ossibus. Ita ergo est d̄icendū de forma eccl̄ie q̄ est tota in toto corpore eccl̄astico: sed nō in q̄libet pte in mēbro materiali: sed potuit reperiri in v̄gine maria tota forma eccl̄ie: puta fides artificiōz et tota grā sac̄orū et obseruātia preceptorū: et tota varietas et copia graduū et dignitatis: q̄ fuit virgo et sponsa et secunda: et euangelista: et martyris: put fuit dictū sup̄ magis p̄ficiat: et sic fuit tota pulchra quo ad formā eccl̄ie. A G diceret forsaz alij q̄ s̄go maria nō fuit sacerdos et per p̄ns nō potuit cōficeretur eucharistia: nec ministrare alia sac̄ra: et per p̄ns nō habuit totā pulchritudinem eccl̄ie. Ad hoc r̄ndet q̄ h̄z virgo maria nō fuerit sacerdos ad p̄ficiendā eucharistia: tñ habuit alij quid equitalens et ē superexcedens: q̄d nūq̄ habuit aliquis sacerdos buiū eccl̄ie. Nā illud id est corpus xp̄i q̄d cōficit sacerdos per v̄ba p̄ficiantis p̄fecit s̄go maria in suo v̄tre v̄ginali ex p̄ris sanguinibus suis ope sp̄uſlanci. Itē sicut sacerdos per illa s̄ba facit deſcedere xp̄z in illud sacramentū. vt inquit Amb. ita s̄go maria dicens. Ecce ancilla dñi stat mihi s̄m v̄bā tuū fecit filiuū dei descendere de celo et sumere illam carnem ex ea: quam consecrat sacerdos vt inquit Aug. Item sicut christus sacerdos sanctificat fideles per sacerdotes temporales: ministrantes eccl̄astica sacramenta: ita per vocem et salutationem virginis matris sue sanctificauit Ioannē baptistā et illistrat̄ elisa beth sp̄itu propheticō: prout dictū est in expositiōne super magnificat: et sic p̄t̄ q̄libet tota ista eccl̄ia est tota pulchra et sine macula quo ad formā: h̄z habeat aliquā immo multa mēbra materialia infirma et sordide p̄cti deturpata: p̄t̄ retiā q̄libet s̄go maria est tota pulchra sine macula nō solū quo ad formā totā eccl̄ie: sed et est tota materialiter pulchra: q̄ nunq̄ in eius corpore aut aia locus potuit inueniri p̄cti: vt inquit Augu. in sermone scđo de nativitate virginis: et nunq̄ fuit in tenebris: sed semp̄ in luce et nunq̄ in nocte: sed semp̄ in die et inquit Hiero. sup̄ psal. lxxvii. L G scđo aut̄ dictū est in hoc catīco quō eccl̄ia fuit coronata. i. triūpbauit de capite amana: et de vertice sanit et hermō et de cubilibus leonū: et de mōtibus p̄dorū. et dictū est quō oia dicta in hoc catīco: et quatuor: preteritis principaliter verificantur de virginē maria: eo q̄ tunc erat principalius mēbrū eccl̄ie post xp̄m: et ideo est videndū quō virgo maria triūpbauit de capite amana et de vertice sanit. Et ad cuius intellectum est aduertendū q̄ amana: est mons: in fine terre p̄missionis inter aquilonē et meridiō plenus serpētibus: et iō interpretaatur iniquis aut coangustias aut comprimens: aut angues: qđ est p̄p̄riū serpentib⁹. vñ. serpēs dī angues ab anguedō: quod tortuoso circulo angit boiem: et iniqua asturia infidit̄ et iniquo et mortifero morbi mōder hominem. A G Et ideo in hoc loco p̄ amanā intelligit̄ diabolus serpēs an̄tiquus: qui astutus in quo et mēdaci decepit primos:

parentes; et momordit eos septuplici morbi: scz morbi peccati in aia: et morbi venenoce concipi sciente in carne: morbi mortis et incinerationis in corpore: et specialiter momordit mulieres morbi eruanari in cōspectu et partu: et morbi subiectiōis et seruitutis: qz subiecit eā sub p̄tate viri que ante erat cōcōrēs et equalis: et bos septē morbus transmisserū p̄mī parentes ex sentētā dñi in oēs posteros: vt p̄t̄ Bēn. iij. Et sic p̄t̄ qualiter serpēs antiquis triūphauit de p̄mis parentib⁹: et de eoz postoris per hos septē morbus. Sed si cuī charitate et attentioē volum? cōsiderari hoc mysterium in sacra scriptura: videbitm? qualr serpēs antiquis nō potuit mordere & ḡinē marī matrē xp̄i aliquo morbi illorū serpentū: nec p̄ p̄mī triūphauit de ipso: in modo vḡ maria triūphauit de ipso diabolo antiquo serpēte qd̄ sic p̄obatur ex sentētā et decreto dei in ipsa sacra scriptura: vnde leḡit Bēn. iij. qz postq̄ ex suā sp̄ētis ea comedit fructū et dedit ex eo. Ade viro suo: ambo cognoverūt se ē nudos et cōfusos: per qd̄ denotat p̄fusio et corruptio culpe tam in corpe q̄ in aia: et tunc deus p̄mulgauit sententia cōtra oēs tres: scz cōtra serpentē et om̄is cōplices eius diabolos et cōtra euā et d̄tra Adam que qdē s̄nia fuit data et p̄mulgata scđm ordines put peccati fuerat p̄petratū: vñ qz serpēs primo ex iniūdā decepit mulierē: et exinde multer p̄suasit viro vt comederet: ideo p̄ prius fuit lata s̄nia et maledictio cōtra serpēte: et exinde p̄tra mulierē: et ultimo cōtra virū: et totā eoz posteritatē. Sed anteq̄ deus p̄ferret et p̄mulgaret sententia p̄tra euā et adam cuī eoz posteritate simul in s̄nia data contra diabolū fuit vḡ maria exēpta et p̄imilegiata a cōmuni sentētā humana nature: lata in primis parentib⁹: immo in eadē s̄nia lata cōtra diabolū deus p̄nūciant qualiter vḡ ma. debebat trium phare de diabolo: et nō subiici nec cōprehēdi in sententia lata p̄tra primos parentes et eorū posteritatem: vñ dicit deus serpēti. Maledictus eris inter oia animātā intūscitā ponā inter te et mulierē et semē tuū: et semē illius: ipsa cōteret caput tuū et insidiaberis calcaneo eius. Deinde deus prouinciat et p̄mulgauit sententia p̄tra mulierē dices. Multiplicabo erūnas tuas et p̄ceptus tuos: in dolore paries filios et sub p̄tate viri eris et ipē dñabis tibi. Deinde ultimo p̄mulgauit s̄niā cōtra virū: q̄ fuit cōs contra om̄is posteris vtrūsc̄ sexus dices. Maledicta terra in ope tuo. In labribus comedes ex ea cuncta dieb⁹ vite tue. Spinas et tribulos germinabit tibi: et comedes herbas terre. In sudore vultus tui vesceris pane tuo do nec reuertaris in terrā de qua assump̄ta es qz puluis es: et in puluerē reuertaris. A. Q̄ Et bac tripli ci s̄nia p̄t̄ q̄ septē mala p̄traxerūt primi parentes ex p̄cō et s̄nia dei. Primo fuit inficta eis corrupcio et morbus cōcupiscēte in carne et sensualitate: et ex cuius p̄fōtio aia cōtrahit culpā originales per hoc qd̄ dicit deus serpēti. Tu insidiaberis calcaneo ei. et inficies eius carnē et sensualitatē: q̄ est calcaneū aī: et etiā p̄ hoc qd̄ dicit deus ipsi Ade. Maledicta terra. et maledicta caro et sensualitas tui ope tuo. et ex peccato et inobedientia et cibū cibū

prohibiti: qz spinas peccati originalis et tribulos peti actualis germinabit tibi tc. Hoc aut̄ dirit: qz caro infecta p̄ solū cōsortiū in aia s̄ne infligit p̄t̄m originale in aia. Et postea sensualitas corupta causat et infligit p̄t̄m actualē in aia et voluntate p̄ solū p̄ sensum et opatiōem. Itē ex s̄nia data mulieri p̄t̄ qualr tripliē penā incurrit mulier ex p̄cō. Primo penā erūna rum et miserie quā quelibet multerū patē om̄i mēse ex mēstro. Scđo dolorē in parido. Tertio subiectiōis sub p̄tate viri per s̄niā autē datā terra Adā incurrit totū genus humānū nō solū labore corporalē: scz et maledictionē et corruptionē carnis et sensualitatis: qz cōtinue germinat spinas et tribulos peccatorū in aia: et ultimo incurrit resolutionē et putrefactionē et incinerationē in morte. B. Q̄ Ex s̄niā p̄adūris sequit p̄t̄ q̄ septē mala incurrit totū genus būanū ex p̄t̄m primoz parentū et s̄niā dei quorū quattuor: sunt cōtā oib⁹ boībus vtrūsc̄ sexus descendētib⁹ a primis parentib⁹ p̄ naturale generationē. et corruptionē carnis s̄ne morbū cōcupiscentie. Scđo p̄t̄m originale in aia. Tertio actuale in volūtate p̄ p̄sensum. Quarto resolutiōne in tērrā et putrefactionē et incinerationē per mortē. Sole aut̄ multeres incurrerūt penā erūnarū in mēstro et in cōceptu: et dolorē in parū et subiectiōne viri: et sic p̄t̄ qualr diabolus serpens antiquis supradictis septē morib⁹ momordit totū genē būanū: et p̄ p̄mī triūphauit de p̄mis parentibus et de tota eoz posteritate per hos septē morbus. C. Q̄ Scđa sequit ex s̄niā et decreto dei q̄ vḡ maria nō fuit cōprehēla in supradicta dei sententia lata p̄tra primos parentes et eorū posteritatem: immo ex dei decreto fuit p̄exempta et excepta a tali sentētā: et p̄ p̄mī serpēs antiquis nō triūphauit de ea qd̄ p̄bat. Nam anteq̄ ferret deī sententia cōtra primos parentes dixit diabolo inimi citas ponā inter te et mulierē: sed ipsa cōteret caput tuū: tunc manifestū est q̄ ista que erat contraria caput serpētis nō fuit euā: qz ipsa tam erat victa et cōtrita per serpentē: immo sibi data fuit sententia pro omnibus suis posteris. Ergo sequitur q̄ illa multer q̄ erat contraria caput serpentis erat sola vḡ maria: put indifferētē tenētē concorditer dēscatholici doctorēs: ergo sequit p̄ ille serpēs antiquis nunq̄ poterat mōdere virgines mariā: postq̄ p̄ eam caput eius erat conterendum. Ex quo pater q̄ vḡ maria nullo illorū s̄p̄tem morbum fuit per serpentē morsa nec vulnerata: qz aliter nō cōtriuisset caput serpentis: et sic erā p̄t̄ q̄ cōs antiquis serpens triūphasset de oib⁹ alijs: tamē nō valuit triūphare de virgine maria: postq̄ nullo morbi potuit ipsam mordere immo ipsa vḡ maria triūphauit de antiquo serpente: postq̄ cōtriuisset caput eius. D. Q̄ Sic p̄t̄ qualr ex sententia et decreto dei fuit p̄mulgatus triūpus vḡinis marie p̄tra diabolū: et fuit p̄num ciata exceptio eiusdē a cōs sententia aliorū anteq̄ cōs sentētā promulgaret: cutus effectus patuit postea per experientia. Mā oēs doctores p̄cordat q̄ vḡ maria fuit exēpta a tripliē pena inficta oib⁹ multerib⁹: q̄ nō ex mēstro nec cōstū: scz

## D. Jacobi de valentia.

ex purissimis sanguinibus opere spissiti xpm concepti: ut p[ro]p[ter]a p[re]terit Luce, s[ed] sine dolore peperit et non fuit virgo subiecta: quia solum datus est ipsi in obsequium et custodiam: et ut testis sue virginitatis. Item oes concordantem fomes carnis in ea a principio fuit extinctus vel ligatus: et oes concordat q[uod] nō poterat peccare mortaliter nec ventraliter: eo q[uod] a principio fuit in g[ra]tia confirmata: etiam tota ecclesia conmunitas tenet cum Aug. q[uod] corpus eius non fuit in sepulchro incineratus: sed q[uod] aia in tertia die recuperauit corpus gloriosus. Ex quibus p[ro]p[ter]a q[uod] in bissex virgo maria non fuit comprehensa nec subiecta cōsententie date et late primis parentibus. Sed tota ecclesia nouis aliunde vñ hoc possit excusare: nisi q[uod] virgo maria aia fuit excepta q[uod] promulgatur cōsis sententia eo q[uod] erat contrititia caput serpens: ne morderet eā: ergo q[uod] eandē rōne et locū auctoritatis cogimur dicere q[uod] virgo maria fuit exceppta a mortuū peccati et culpe originalis: q[uod] aliter non contriuisset caput serpētis et q[uod] consequens sic conceditur q[uod] virgo maria triūphauit de serpente: quo ad sermōnū osūs: ita triūphauit de illo quo ad septūmū morsum q[uod] est peccatum originale q[uod] est primū mortuū quo serpēs mordet et saeciat boies in aia. Et sic p[ro]p[ter]a q[ui]lter virgo maria perfecte cōtriuit caput serpētis et triūphauit de ipso: et hoc est q[uod] intendebat dicere Salomon in persona christi dirigēs verba cantici ad virginē mariā dicens. Tota pulchra es amica mea: et macula non est in te: quasi dicat. nulla macula peccati nec aliqua illaria sepe penarū est in te q[uod] tueruntur inflicte in adam ex peccato eius et sententia dei: ideo veni de libano puritatis et coronaberis. i. triūphabis de capite amana. i. de capite antiqui serpētis: q[uod] cōtriuisti q[uod] quidē caput cōtritū et calcatum sub p[ro]p[ter]a: et calcaneo tuo nō potuit te mordere aliquo ilorum septē morsuum. Quō autē virgo maria fuit obligata in adam quo ad naturā: sed illa obligatio nō potuit trāfire ad personā propter premiūm sanctificationē factam in primo instanti sui esse: eo q[uod] anima illa simul fuit creata et sanctificata et infusa: et sic simul fuit sanctificata caro cū anima et etiam caro potuit sanctificari ante animationē per virtutē sancti spūs. Et sic persona h[ab]ginis nō fuit obnoxia alicui p[ro]p[ter]a: sed semper fuit templū et tabernaculū spūssanci a principio sue creatio[n]is: et quō omnes autoritates sacri canonis et laetitia doctorum inducte contra hoc p[ro]positum nō procedūt nisi de peccato nature: iam ostēsum et de claratā fuit largo modo in expositione psal. xlvi. et super magnificat et partim super in cantico. q[uod] et ideo hic nō oportet immorari: sed suffici ostendere quō virgo maria triūphauit de capite amana. i. de p[ro]p[ter]a originali et actuali et ventrali: et quō triūphauit de corruptiōe et fomite carnis: et de triplici maledictiōe et miseria inflicta ceteris mulieribus. L. Ultimo triūphauit de morte q[uod] non potuit eā incinerare: immo resurrexit in corp[us] gloriosum. Et sic p[ro]p[ter]a qualiter triūphauit de capite amana. i. de capite serpētis antiqui q[uod] triūfiuit: et sic nō solū fuit benedicta inter oes mulieres: sed etiā inter oes boies virtusq[ue] sexus: q[uod] in oī maledictione

## Christopolitani episcopi Expositio.

fuit imunit: imo maledictio eue et oīs boies fuit cōuersa in b[ea]ndictionē marie: vt inquit Aug. Scđo est vidēdū quod virgo maria triūphauit de vertice sanar. Ad cuius intellectu est notandum: q[uod] ultra amanā quattuor mōtes pugnarūt otra virginē mariā de quibus ipsa finaliter triūphauit. i. sanit[er] ber[ber] mō et mōtes et cubilia leonū: et mōtes pardorū per quos quattuor mōtes intelliguntur quattuor p[ro]tates et p[ro]ditiōes boim qui conati sunt pugna re virginē mariā et eius virginitatē et dignitatē. Primus mons d[omi]n[us] sanit[er] q[uod] interpretat d[omi]n[u]s lumen sue sc̄ientie et sic vertex sanit[er] idem est q[uod] altitudine sue tumor aut elatio et fastus sc̄ientie p[ro]p[ter]a mundane: per q[uod] intelligit fastus et elatio p[ro]p[ter]a bui[m]ū. Hermon autē interpretat anathema. i. maledictio et separatio per quē monte intelligit iste mōndus et sollicitudo eiusque separat boies a deo vel intelliguntur oes iudei et oes ifideles qui sunt a deo separati et maledicti. Per montes boies et cibilia leonū intelligunt reges et p[ri]ncipes huius mundi marie populi getilis et infidelis: et etiā per cubilia leonū intelliguntur tēpla idoloꝝ: vt patet. Per montes vero pardo[u] in scriptura cōtinet intelligunt oes hereticis: eo q[uod] multis et falsis et fictis colorib[us] concinarūt et palliarunt sectas suas et inter se varias babuerūt opinioneſ. Oes ergo sibi pugnarunt cōtra virginē mariā: sed ipsa finaliter de eis triūphauit. Primo ergo oes p[ro]p[ter]a volentes oia comprehendere sub natura et de oībus volentes reddere rōne conati sunt impugnare mysteriū incarnationis dicitur. Impossibile esse mulierē cōcipere sine viro et concipere et parere cū virginitate et esse matrem dei: et deum fieri hominē personaliter: fed finaliter virgo maria de p[ro]bis triumphant. Nam dionysius artopagita qui apicē et verticē et principiatū p[ro]biloſopie atbenis obtinebat credidit mysteriū incarnationis et partū virginalem ipsius marie. Et factus est fidelis ad p[ro]p[ter]ationē Pauli cum multis alijs p[ro]bis: vt p[ro]p[ter] Act. xvii. Item Gregorius nazarenus: et Basilis: Euzebius: et Augustinus: et Clemens: et dionysius aleander: et alij innumeris ex p[ro]bis facti sunt catbolici et doctores ecclie: qui oes inumeros libros et tractatus et sermones luculētos ediderūt de virginitate et dignitate virginis marie. Ex quo patet q[uod] virgo maria triūphauit de vertice sanit[er]. i. de altitudine et fastu et elatio et pharao. Itē scđo triūphauit de vertice hermoni. i. de sollicitudine huius mōndi. Mā in tertio anno renuit huic mundo: et fuit presentia in cōplo: et dedicata ad servitū dei vīs ad eius despōsitionē: q[uod] simul cū voto virginitatis fuit de sponsata ipsi Joseph viro scđo iusto virginem: et sic ambo cū virginitate et paupertate duxerūt vitam humilem et pauperē xpō ministrantes. Et sic p[ro]p[ter]a qualiter virgo maria triūphauit de fastu et p[ro]p[ter]a b[ea]ndi. Et triūphauit etiā de hermon: idest de anathemate et de maledictiōe iudeorū qui sibi et sue dignitati cōtradicerunt. Mā. xlj. anno post passionē xpī partim fuerūt fame cōsumpti et partim trucidati: et partim in captiuitatem redacti: et permundū dispersi: et ciuitas eoruū simul cū regno fuit d[omi]nū structa et incensa. Et q[uod] reliquie illoꝝ adhuc

bodis p̄tra h̄gine maria blasphemare nō cessant  
ideo cōtinue patiunt̄ opprobria et frequētes ce-  
des et clades et vastationes et exploitationes et  
sic p̄t̄ qualiter virgo maria triūphauit de bermō  
i. de anatematizatis et maledictis iudeis: t̄ cōtt  
nu et triūphat de ipsis. Itē v̄go Maria triūphab/  
uit de montibus et cubilibus leonū. i. de regibus  
et imperatorib⁹ q̄ per trecentos annos et ultra  
p̄secuti sunt xp̄iana religione que xp̄m adorat et  
virginem matrē suaz veneratur. Nam ipsi qui an  
propter idola persequebant xp̄ianos et virginēs  
Mariā: postea ad fidem cōuersi deleuerūt idola  
et tēpla idoloz cōsecreauerunt in ecclesiā xp̄i et  
virginis marie: et sic illa tēpla q̄ erant cubilia leo  
nū facte sunt ecclesiā xp̄i et h̄ginis marie et cubi-  
lia sc̄dū. Et in cubilib⁹ vbi pri⁹ habitauit d̄ra/  
cones ortus fuit viroz calami et iunci et fuit fetā  
semita sanctarne fuit ibi amplius leo nec mala  
bestia: vt d̄r̄ Esa. xxxv. Et sic p̄t̄ qualiter virgo ma-  
ria triūphauit de cubilib⁹ leonū. s. t̄mpatoribus et  
tyrannoſ infidelib⁹: q̄ finaliter oēs subfecit iugo  
christi: et venerant̄ ipsam cum deuotione: et cubi-  
lia leonū. s. templo iudeorū cōsecreauerunt in eccle-  
siā xp̄i et virginē marie et aliorū sc̄dū: vñ p̄n/  
cipales ecclie cōter sunt: dedicata ipsi virginē ma-  
rie pro maiori parte vbiq̄ terrarū. B. Itē vlti-  
mo triūphauit de montibus pardorū. i. de oī tur-  
ba et prauitate hereticorū. Nā in primitiua ecclie  
surrexerat cōtra virgē mariam ebœon: et berin-  
tus dicentes h̄ginem Mariam nō esse matrē dei  
sed puer bois: et Iesum xp̄m totalr ab ipsa incen-  
pisse tamen hos cōuicte būt̄ h̄banēs euāge. oī  
dens xp̄z esse ab eterno fīm diuinitatē: et ex maria  
ex tēp̄ fīm verā būanitatē dicens. In principio  
era verbū tc. Et verbū caro factū est. Itē postea  
surrexerunt nestore dicentes duas esse psonas in  
christo. s. diuina et būanam: et per p̄ns virginem  
mariam h̄o esse matrem dei et bominis. Sed  
oēs isti fuerunt condēnati per ecclesiā in concilio  
Ephesino vbi fuit ostensum et determinatuz per  
scripturas in christo esse duas naturas in  
vna persona tantum et supposito: et per p̄ns vir-  
ginem mariam esse verā matrem dei et bominis.  
Item mancbebi pugnarunt cōtra virginem Ma-  
riam dicentes ipsam nō esse matrē dei eo q̄ chri-  
stus nō erat verus bō nisi in apparentia: sed erte  
solus deus q̄cū tota sua secta cōuicit Augusti-  
nus per multos libcos et tractat̄ oīndēs xp̄m ac-  
cepisse peraz carnem ex virginē maria. et per p̄ns  
ipsam esse verā matrē xp̄i dei et bois. Postea sur-  
rexit elyndius blasphemās p̄tra perpetuā virg-  
nitatem marie et dices q̄l̄ v̄go maria cōceperit  
et pepererit xp̄z cū integrā h̄ginitate: th̄ postea ge-  
nuerat altos filios ex ioseph q̄belyndiū būt̄  
Heronij. et Aug. cōuicerit et per singulas inue-  
ctivas cōtra eū. et sic p̄t̄ qualiter virgo Maria  
triūphauit finaliter de montibus pardorū. i. de oī/  
bus sectis hereticorū: id de ea ipsa cantat ecclia  
Gaude maria virgo cunctas heresies interemisti  
in vntuerio mūdo. Et supradictis p̄t̄ quō virgo  
maria triūphauit de supradictis quinc̄ montib⁹  
per quos intelliguntur quinc̄ p̄t̄ates: quas ipsa

superauit ex per p̄ns virgo Maria nūq̄ habitaſ  
uit in monte amana. i. in monte serpentum: immo  
ipsa cōtrivit caput antiqui serpentis: et per p̄ns  
nō potuit ipsam aliquo morfu mordere nec babi-  
tauit in vertice santr̄: id est in fastu et tumore mun-  
dane phis: immo per suā humilitatē et fidem me-  
ruit trauescere oēm mūdanā scientiā et phiam  
q̄n fuit obz̄brata per sp̄nserm̄ in sua āmūciatio-  
ne et rapta vsc̄ ad tertiu celuz: vbi vidit arcbana  
et mysteria incarnationis et n̄rē redēptionis per  
fectius q̄ Paul⁹. put dictū est sup psal. lxvii. t̄ su  
per magnificat. Itē virgo maria nunq̄ habitauit  
in bermō. i. in anatbemate et obstinatione iudeo-  
rum nec in p̄p̄a būt̄ mūdi: q̄ renuens būc mun-  
dū fēta est specialis ministra xp̄i: a p̄pm secura est  
semp̄ cuz h̄ginitate et sc̄titat e et humilitate vsc̄  
ad passionē et resurrectionē et ascensionem put  
dictū est sup Magnificat. Itē nō habitauit in cu-  
bilisb⁹ leonū: nec montib⁹ pardorū: q̄ oēs ipera-  
tores et tyranos supauit et oēs heresies interemis-  
sanit et interemit ut dictū est. Sed semp̄ habita-  
uit in monte libano. i. in monte candido: et in mo-  
te puritatis et sc̄titatis in quo null̄ serpens nec  
bestia nocens: nec aīal venenosum pōt̄ habitarē  
put supradictū est in ij. cātico. Vñ sicut mons li-  
banus eminet sup oēs illos qnq̄ mōtes supradicti  
eos in altitudine: q̄ est altior et excelsior illis et su-  
perat eos in vberitate et fertilitate: q̄z cuz oēs illi  
sunt steriles: iste hō fecūdus germinans arbores  
fructiferas et dignissimas puta cedros et bīdī.  
Item: sugat illos montes in puritate. nā cum illi  
montes sunt pleni serpentib⁹ et draconib⁹ et leo-  
nibus et pardis et ceteris aīalibus noctiuis et ve-  
nenosis: solus liban⁹ est liber et mūdus ab oī be-  
stia venenosa: iō secure paciunt̄ i eo greges ouiū  
et armenta boū: ita ergo a simili h̄go maria per li-  
banū figurata supauit oēs supradictas qnq̄ p̄t̄a-  
tes. Primo in altitudine dignitatis. Secundo in fe-  
cunditate virtutū. Tertio in puritate et mūdicia  
ab oī malo et vittio et p̄t̄o. Et sic v̄go maria d̄r̄ ba-  
bitasse in libano et supasse et triūphasse de illis  
qnq̄ p̄t̄ib⁹ p̄ illos quinc̄ montes intellectas  
ideo dicit xp̄s ad virginē matrem suam in die sue  
assumptionis. O p̄ pulchra es amica mea imacu-  
la nō est in te. Aeni de libano in quo semp̄ habi-  
taſt̄ per excellentiam dignitatis: q̄z mater dei. et  
per secunditatem sanctitatis et omnium virtutū  
et gratiarū. Et per puritatem et mundiciam et  
immunitatē ab omni vittio et p̄t̄o et morbi et ve-  
neno antiq̄ serpentis. Et tō coronaberis et coro-  
nam accipies et triūphabis de capite amana. i.  
de antiquo serpentis q̄t̄e mordere nō valuit. Et triū-  
phabis de tēp̄e santr̄. i. de oī p̄biloſophia et ſcia  
mundana: et bermō. i. de p̄p̄a mūndi et anathe-  
mate et obstinatione iudeorū: et cubilib⁹ leonū. i.  
t̄mpatorū et tyranorū et de montib⁹ pardorū. i. de  
temeraria p̄sumptiōe hereticorū: quasi dicat. Ue-  
nt de libano ḡf̄ in montes aromatū superne glo-  
rie et coronaberis et coronaz glorie obtinebis p̄/  
supradictis triūphis. Et sic p̄t̄ quō oēs isti triū-  
phib⁹ h̄ginitis marie possunt applicari ad duodecim  
dignitates eiusdē: que fuerunt affigante in expo-

## D. Jacobi de valentia

actione super magnificat. Et ideo prudens et de/  
notus lector nō deditetur hic et ibi contemplari.  
Et hoc de scđo questio. B. Terto dubitat p/  
pter id qđ dicit sponsus in hoc quīto canticis.  
Tuulnerasti cor mēū soror mea spōsa in uno oculo  
num tuoz et in uno crine colit tui. Et iō vidēdū  
est quisē iste ocul⁹ et critis quo vgo maria vulne  
rauit xp̄m et quo potuit tpm vulnerare: vt descen  
deret de celo. Ad qđ est descendū q̄ oculus d̄r: qua/  
si lumē oculoz. Et ideo p̄v̄ d̄ificat de oculo mē/  
tali interiori. s. de recta et occulta intentiō: q̄ de  
oculo corporali et exteriori: de quo quidē oculo inte  
riori ait salvator MAtt. vi. Lucerna corporis tui  
est oculus tu⁹: si oculus tuus fuerit simplex totum  
corpus tu⁹ lucidū erit. si aut̄ ocul⁹ tu⁹ fuerit neq̄  
totu⁹ corpus tu⁹ teneb̄: osūm erit. Ex dictis salua  
toris p̄z q̄ simplex et recta intentio est unus cois  
ocul⁹ totius bois q̄ quidē recta intentio fundat in  
humilitate et simplicitate cordis. Et sic dicit Aug. q̄  
simplicitas et humilitas est fundamentū et origo  
om̄i virtutū: et quasi lucerna et ocul⁹ dirigēs oēs  
virtutes q̄ quidē humilitas nascit et puenit et co/  
gnitione suip̄s in hoie. Nam h̄ cognoscens  
seipsum et naturā suā misera et fragilē et visitatā  
ex inobedientia et p̄ctō p̄morū parentū: tūc humili  
tas incipit a cōtemptu suip̄s ad amorem dei. Et  
videns se ita fragilē et p̄nū ad peccanduz deli/  
cet primū: immo miserebit fragilitati ipsius p/  
ximi. Et in hoc cōsistit vera humilitas. s. incipiēdo  
a cōtempu sui v̄sc̄ ad amores dei et primi. Que q̄/  
dem humilitas nascit in boi ex cognitione sui  
ipsius sicut supbus p̄ oppositū nascit ex inconsi  
deratione ipsius. Qr̄ si q̄s p̄sideraret et cognosce  
ret seipsum nō esset supbus: sed būlitas. Et iō d̄/  
cit Iuuenalis et oēs p̄bi et poete q̄ h̄ būlitas cogno  
scet seipsum: descēdit de celo in lamina aurea scri  
ptū: in templū Apollinis. Et sic dicit etiā augusti  
nus q̄ sicut superbia q̄ est initū oīs p̄ci: est prima  
suggestio faboli: ita humilitas que est initiu⁹ oīs  
virtutis est p̄mū donū dei. Et sic p̄z qualiter hu/  
militas in boi est quidā cōis oculus dirigēs om  
ne virtutē: q̄ castitas sine humilitate nihil p̄dest:  
vt inquit Grego. Potest etiā dici q̄ duplex est ocu  
lus interior: bois sc̄ oculus rect⁹ et simplex: et iste  
d̄r oculus dexter: quo h̄o iussus oīa recte respicit.  
Alter aut̄ dicit oculus sinist. quo h̄o neq̄ oīa su/  
perbe et fice et fraudulentem videt. Et ideo vgo  
M̄aria nō vulnerauit Christum oculo sinistro: s̄  
oculo dextro. s. humilitatis et simplicitatis vt sa  
ceret ipsum de celo in terram descendere. Itē etiā  
est aduentū q̄ libet virtus d̄r: quidā oculus  
aīe nā iustitia est qđam oculus quo aīa oīa recte  
judicat et videret et opatur oīa iusta. Et fortitudo  
est oculus quo oīa fortita videt et aggredit: et tē/  
perantia est oculus quo om̄ies delectationes tem  
perate videt: et oīa caste videt. Sed humilitas est  
illa v̄tus et oculus qui oēs v̄rtutes dirigit et re/  
trahit a subiecta. Et ideo humilitas est tante perfe/  
ctionis q̄ nō solū est amabilis sed a acceptabilis  
deo: s̄ etiā oībus hoib⁹. Sed q̄ iste oculus humili  
tatis perfectus fuit in v̄gine maria q̄ in ali qua  
alia creatura ideo oculus humilitatis v̄rgis Ada

## Christopolitani episcopi Expositio.

rie int̄m vulnerauit filium dei: q̄ fecit ipsum de/  
scendere de celo in vterū eius et sumere carnes ex  
ea qđ dixit. Ecce ancilla dñi stat mihi scđm ver/  
bū tuū. et ideo dixit maria in suo cālico. Qr̄ respe  
xit humilitatē ancille sue. Ecce enim ex hoc beataz  
me dicet oēs gnationes. vt p̄z Luc. i. Et sic p̄z q̄  
inter alios oculos virtutū v̄rgis marie ocul⁹ bu  
militatis fuit ille q̄ vulnerauit cor ipsius filij dei  
vt descendēde de celo in vtero eius. L. Q̄ Sed est  
sternū aduentū būlitas Aug. q̄ sicut humilitas est ori  
go et radix et oculus om̄i virtutū: ita p̄ter charis  
tas est forma et vltima pfectio earūdem q̄ nullā  
virtus theologalis aut moralis est meritoria nisi  
fuerit informata charitati: et sic oīs v̄a viri⁹ ic  
pit ab humilitate et finit in charitate: et ideo ostendit  
Aug. quinto de ciuit. deſ. p̄ apud Romanos et vni  
uersaliter oēs gentiles nulla fuit vera virtus mo/  
ralis: eo q̄ ets nulla fuit vera humilitas nec cha/  
ritas: sed honoris ambītio: et glorie cupiditas.  
Sed q̄ virtutes sunt ornatus animi vt inquit Li  
cero. vnde sicut crines ornant collū pulchre mulie  
ris: ita virtutes ornant animum. et ideo Salomō  
in hoc loco per crinē collī sponse intelligit virtutēs:  
q̄ ornabant virginē mariam et per collū intel/  
ligit tpm virginē maria: qđ: collū totius corporis  
ecclesiastici. Mā sicut in corpore humano immedia  
te post caput et sub capite collocatur collum: per  
qd̄ a capite in oīa mēbra interiora descendit oīs  
sensus et motus et vita: ita pariter in corpore ec/  
clesiastico vgo Albaria collocat immediate post  
xp̄m p̄ quā a xpo descēdūt ad nos oīa dona gr̄az  
intercessio p̄t est mediatrix inter nos et xp̄m fi/  
lium suū et caput nostrū. Sicut fuit declaratū in  
expositione sup̄ Ad agnificat. et iō q̄ inter crines  
virtutū que descendūt a capite nostro Xpo: et oīs  
nent collū v̄rgis charitas d̄r: principalis et for/  
ma om̄i. Jō dicit sponsus: q̄ sicut sponsa vulnera  
uit cor eius in uno oculo. s. humilitatis: ita vulnera  
uit cor eius in uno crine colli ei⁹ q̄ fuit crinis cha/  
ritatis et sic assert̄ ipsi⁹ q̄ humilitas et charitas v̄r/  
ginis marie vulnerauerūt cor ei⁹: et fecerunt tpm  
descēdere d̄ celo i terrā et i vterū ei⁹ q̄ excelsus dñs  
et humilita reficeret: et alta a lōge cognoscit. ps. cxx  
vi. Sz tūc iurūt major difficultas et mai⁹ dubiū  
Mā si humilitas dāt a solo deo et charitas cū ceteris  
virtutibus descēdūt a solo xpo capite nō: et or/  
nari v̄gine maria sicut crines descēdētes a capi  
te ornāt collū ergo qđo iste v̄tutes potuerūt vul/  
nerare et monere filiū dei ad ventendum in carnē si  
virgo maria nō habuit has v̄tutes a se nec ex na/  
tura sui: s̄ fuerūt ipsi largite ex grā xp̄i. L. Q̄ Ad  
hoc r̄ndetur sicut dictum est super magnificat: q̄  
filius dei nō respexit humilitate cū ceteris virtut/  
ibus in maria tanq̄ formā efficientē: sed tanq̄ for/  
mā dispōnentē. vt a deo diligere et vt eius m̄ ef  
ficieret sicut aurifer facit a nūlī: et celat gēmā pre  
ciosas i eo. Et sic diligēt anūlā: et magnipēdit ipsi  
pter lapidem p̄ciosum: quisq; in ipso celavit:  
sta pariter deus creavit v̄ginem M̄ariam et in  
creando oī genere virtutum ornauit et decorauit:  
et sufficiētē dispositus: vt esset digna fieri mater  
dei: et ex ipsa carnes assumeret. Et sic christus res

spexit in viginē m̄re sua: et d̄slexit h̄umanitatē et cba  
ritatē: et cetera bona spiritualia: que a p̄fimo in  
stanti sue creationis in ea plātauit. Et sic ista bu/  
militas casta sue humiliis virginitatis fuit vñus  
oculus et charitas vñus crinis quibus h̄go Ma/  
ria vñnerauit cor christi sponsi fuit: vnde escenderet  
in pterum eius. Ex quo patet q̄ virgo maria p̄v  
fuit sponsa christi q̄ mater. Mā a p̄cipio fuit esse  
fuit: sponsa ornata monilibus supradictis: sed  
postea in decimo tertio anno facta est mater eius  
per mysterium incarnationis. Et hoc de tertio q̄/  
sco: et toto quinto cantico.

## Incipit sextum canticum.

 Urge aq̄lo et veni au/  
ster.  
Perflahortu m̄ meuz.  
Et fñuet aromata illi⁹  
Veniat dilectus me⁹  
in hortum suum.  
Ut comedat fructum pomoꝝ suorū  
Veni in hortū meū sozor mea spōla  
Messui myrrham meaz cum aroma/  
tibus meis.  
Comedi fauum cum melle meo.  
Et bibi binum meū cuꝫ lacte meo.  
Comedite amici et bibite.  
Et inebriamini charissimi.  
Ego dormio et cor meum vigilat.  
Vox dilecti mei pulsantis.  
Aperi mihi sozor mea.  
Amica mea et columba mea.  
Immaculata mea.  
Q̄ caput meum plenum est rore.  
Et cincinni mei guttis noctium.  
Expoliaui me tunica mea.  
Quomodo induar illa.  
Lauī pedes meos.  
Quomodo inquinabo illos  
Dilectus me⁹ misit manum suam p/  
foramen.  
Et vēter me⁹ intremuit ad tactu eī⁹  
Surrexi ut aperire dilecto meo.  
Manus mee stillauerunt myrrham  
Et digitī mei pleni myrrha probatis  
sima.  
Pessulum osti⁹ mei apī dilecto meo  
At ille declinauerat atq; transierat

Anima mea liquefacta est.  
Ut dilectus locutus est.  
Quiesci et non inueni illuz.  
Vocavi et non respondit mihi.  
Inuenierunt me custodes.  
Qui circuierunt ciuitatem.  
Percusserunt me.  
Et vulnerauerunt me.  
Tulerunt pallium meum.  
Custodes murorum.

Urge aquilo et veni austet  
Hoc est canticum sextū in quo sa/  
lomō cantat et explicat mortē et pas/  
sionē xp̄i vñ hñt virtutē et efficaciaz  
et originē oīa ecclastica sacramēta  
et omnia ornamēta et bona spiritualia: qbus xps  
ornavit et dotauit et decorauit ecclesiam sponsam  
suam put Salomon preuidit in spiritu per mortē  
moysi. Ad cuius intellectum est notandum put le/  
gitur deuter. xxij. et xxiiij. q̄ postq̄ moyses com/  
minatus fuerat maledictionem et punitioꝝ ob/  
stinatis filiis israel fm carnem: qui xp̄m erat crus/  
cifuri: q̄ in eadez perfidia permaniuri. Ascendit  
in montem a barīm et considerando illam terram  
preuidit in spiritu tñrā futurā dispōnē et multiple/  
cationē ecclastie et filiorū isra el fm sp̄m et pmis/  
sionē p̄ xp̄m ex duodecim apostolis regenerādor.  
Et sic bñdixit filiis israel secundū spiritū et pmis/  
sionē et postea mortu⁹ est n̄ oyses in illo monte se/  
pelivit cu dñs p̄ angelū suū mchaelē vt d̄r in ca/  
nonica tude: nec amplius inuentum est corpus  
eius nec aliquis nouit ipsum vñq; in presentē dīe  
et ideo fleuerunt eum filii israel. xx. diebus p̄ gō  
mysterium preuidit salomon in spiritu qualit xps  
p̄ Moyseen figuratus primo debebat preun/  
ciare et comminari iudeis crucifixorib⁹ suis et ob/  
stinatis futuram dñanationem put fecit mat. xij. et  
xiiij. et xxiij. Et postea bñdixere ecclastie sue. s. apo/  
stolor⁹ et discipulor⁹: et oīm fidelium futurorum  
put fecit Job. xij. capitulo vñq; ad. xvij. inclusiue.  
Postea debebat ascendere in mōte crucis et ibi p/  
oibus nobis realiter mori: et in sepulcro sepeliri  
cu⁹ corpus dei cetero nemo mortale et passibile  
poterat videre: q̄ postq̄ surrexit amplius nō mo/  
ritur nemors illi ultra dominabitur. Item pre/  
uidit in spiritu qualiter tota ecclastia apostoloruz  
et mulierē debebat facere magnū plāctū sup mor/  
te xp̄i et querere euꝫ in sepulcro sed nō ampli⁹ ip/  
sum mortalem reperire sicut factum est: put refes/  
runt oēs euangeliste. Dia ergo ista preuidēs Sa/  
lomon in spiritu facit hoc sextū canticū in quo in/  
troducit xp̄m cantantem et explicantem mysteriū  
sue passionis et mortis. Duo ergo facit salomon  
in hoc cantico. Mā prius introducit xp̄m explicāt  
tē suā passionē. Scđo introduct ecclastiam discipu/  
lorū et mulierū deslentē passionē sponsi sui xp̄i et q̄  
rentem ipsum in sepulcro ibi surrexi. vt aperire  
dilecto meo. A Quantū ad primum est valde